
 

 

 

 

 

 

 

＜大人の価値観が子どもの価値観をつくる＞ 

寒さの厳しい日が続いておりますが、今年度も残り

わずかとなりました。子どもたちは、一日一日を大切

にしながら、次の学年へ向けて準備を進めています。

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解

とご協力をいただき、深く感謝申し上げます。 

 

私は以前、次のようなお話を聞いたことがあります。 

 ３歳ぐらいの子どもを連れた母親が、水道工事を

している方々のそばを通りながら、子どもにこう話

しかけていました。「おじさんたちが、こうして働

いてくださるおかげで、あなたはおいしいお水が飲

めるのよ。『ありがとう』と言って通りましょう

ね。」また、同じ場所を、幼い子どもを連れた別の

母親が通りかかりました。その方は、子どもに向か

ってこう声をかけました。「あなたも、しっかり勉

強しないと、こういうお仕事をすることになるの

よ。」 

どちらの言葉にも、わが子を思う親心が込められ

ているのだと思います。ただ、こうした何気ない言

葉や場面を通して、大人の価値観が、少しずつ子ど

もに伝わっていくことがあるのだと、改めて考えさ

せられました。人は、さまざまな人の支えによって

生きています。働くことの尊さや、人への感謝の気

持ちは、日々の生活の中で、自然と育まれていくも

のなのかもしれません。「子どもは、大人の『いう

通り』にはならないが、『する通り』になる」とい

う言葉があります。私自身、子育てや教育に関わる

中で、何度も思い当たる場面がありました。子ども

たちは、大人の背中を見て育ちます。私たち学校の

職員も、保護者の皆様と同じ思いで、子どもたちの

成長を見守り、支えていきたいと考えています。こ

れからも、学校と家庭が力を合わせながら、子ども

たちの健やかな成長を支えていければと思います。

どうぞ、よろしくお願いいたします。 

以下は、先週行った入学児童保護者説明会で私が

話した内容です。 

 本校校長の 寺島光浩 と申します。昭和４２年生ま

れの現在５８歳です。中学生の頃からこの顔立ちで、

当時は友人からよく「おやじ」と呼ばれておりました。

家族は、妻と２７歳の長女、２５歳の長男、２１歳の

次女、そして私の５人家族です。当たり前の話ですが、

私の３人の子どもにも、小学１年生の時代がありまし

た。きっと今日のような入学説明会もあったはずです

が、私は参加しておりませんでした。洗濯は好きでよ

くやっておりましたが、保育園の送り迎えは年に数回。

子どもが熱を出したときも、ほとんど妻に任せきりで

した。今思えば、妻には感謝の気持ちでいっぱいであ

ると同時に、後悔もしています。今日ここにお集まり

の皆様は、ご多忙の中、お子様のためにこの入学説明

会に足を運んでくださいました。その姿から、お子様

への深い愛情を強く感じております。心より感謝申し

上げます。さて、本校は現在、児童数 1,100 名を超

える大規模校です。市教育委員会の資料によりますと、

令和１０年度に児童数はピークを迎え、1,300名を超

える見込みです。今年度の１年生は入学時２２３名・

７学級でした。来年度、皆様のお子様方は、現時点で

２３６名・７学級を予定しております。児童数が多い

ことは、活気があり、友達関係が広がるなどの良さが

ある一方で、行事や施設面の制限など、不安に感じら

れることもあるかと思います。しかし、学校としてで

きることには最大限取り組み、牧の原小学校全職員で、

誰一人取り残すことなく、子どもたちがよりよく成長

できるよう、全力を尽くしてまいります。親と教師の

大切な役割の一つは、子どもを自立・自律させること、

そして子どもが持つ無限の力、特に「良い面」を見つ

け、それを伸ばすことだと、私は考えています。その

ためには、学校と家庭が手を取り合い、連携していく

ことが何より大切です。保護者の皆様には、今後とも

本校の教育活動へのご理解とご協力を賜りますよう、

心よりお願い申し上げます。 

 

校長 寺島光浩 

牧の原小学校だより 

【令和 8年 2月号】 

児童数 1137名 

（R8.2.1現在） 

心豊かで、心身ともにたくましい子どもの育成 －愛・希望・勇気－



２月の行事予定                  （数字）は学年を示しています。 

１ 日  17 火  

２ 月 

委員会活動 

英語マスター（５・６） 

ＧＦ読み聞かせ（ひまわり） 

18 水 ＧＦ活動（卒業準備） 

３ 火 
英語マスター（５・６） 

教育相談期間 ～６日 
19 木 

 

４ 水 校内授業研究会 20 金 
６年生を送る会 

ＳＣ勤務日 

５ 木  21 土  

６ 金 ＳＣ勤務日 22 日  

７ 土  23 月 天皇誕生日 

８ 日  24 火 
職員会議 

特別支援アドバイザー派遣 

９ 月 保教会役員抽選日 25 水 成績処理特別日課 

10 火 安全点検日 26 木 成績処理特別日課 

11 水 建国記念の日 27 金 
成績処理特別日課 

有価物回収日 

12 木  28 土  

13 金 保教会運営委員会    

14 土     

15 日     

16 月 クラブ活動    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【学級閉鎖期間中専用健康観察フォーム】の回答にご協力ください。 

 ＊「欠席等連絡フォーム」とは別のものです。 

 全国的にインフルエンザが流行しています。本校においても、インフルエンザの

影響により学級閉鎖が数組ありました。 

 学校でも感染予防の指導をしています。ご家庭でも、お子様にお話ししていただ

けたらと思います。 

 また、閉鎖期間中はフォームによる当該学級児童の健康観察を実施しています。 

閉鎖措置が行われた場合はお子様の健康状態の回答にご協力ください。 

この健康観察は感染拡大の有無を確認するとともに、登校再開を判断するうえで

重要な情報となりますので、当該学級児童すべての回答を必要としています。 

ご協力、よろしくお願いします。 


